
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2013

São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5776775/BENIGNA SOARES LEAO (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497383

PORTARIA Nº 013/2013-RH/DAF DE 01 de março de 
2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.252 de 11 de março de 
2013.
Onde se lê: 04/02/2013, Leia-se: 04/03/2013

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497334

PORTARIA Nº 058 DE 11 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
No uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto 
no Art.72, XII da Lei nº 5.810/94 e ainda considerando a lei nº 
11.770/08, RESOLVE:
CONCEDER a servidora LIDIANE DE SOUSA DOS SANTOS, 
matrícula nº 57190638/3 ocupante do Cargo de Assessora, 
lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 180 dias 
de LICENÇA MATERNIDADE, no período de 13/02/2013 a 
11/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497356

PORTARIA: 59
Objetivo: Levantamento da área para implantação de paisagismo 
na Estação de Aquicultura de Terra Alta/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893620/JOSIANE DE SOUSA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013
3161447/PAULA FRASSINETE FONSECA MARTINS (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497359

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 478561
PORTARIA: 18

Objetivo: Participar da ralização da palestra do I Seminário Sócio 
Economico da Pesca e Aquicultura do Município do Mojú.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893754/JAILSON OLIVEIRA PRIMO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2013 a 21/01/2013
5899484/JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR (Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
21/01/2013 a 21/01/2013<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497462

PORTARIA Nº  57 DE  11   DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas  atribuições regimentais com base no disposto nos 
artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância com a incubência 
de no prazo de 60 dias, apurar os fatos relatados no Processo nº 
2013/108965,  bem como as possiveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos e demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer das apurações.
Art. 2º - Designar os servidores PRISCILA DE SOUSA MARQUES 
,Cargo Assistente Administrativo, Função Coordenadora, 
Matrícula nº 57201128/2, BRAULIO EVANGELISTA DOS 
SANTOS SILVA, Cargo Auxiliar  Operacional, Função  Gerente 
, Matrícula nº 57204152/1 e THIAGO MARCELO PACHECO DE 
OLIVEIRA,  Cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, 
Matricula nº 57175440/2, para integrarem a referida Comissão 

sob a presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentares do segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497023

PORTARIA: 177/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA GRICEIA MARQUES MEDRADO         Gerente                  
54862975
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
17512132573880000    0101000000          339030              1.600,00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 184/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497216

PORTARIA Nº. 184/2013, DE 11 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 102/2013 – DAF, datado de 
11.03.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 705/2012, de 24 de setembro 
de 2012, publicada no D.O.E. nº. 32.249 de 26/09/2012, do 
servidor RAFAEL CABRAL BARRADAS, Matrícula 73504247/1.
I - DESIGNAR o servidor MÁRCIO TOMIO MARTINS 
URAKAWA, matrícula n° 57232215/2, como fiscal do Contrato 
n°. 056/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa Terceira Onda Serviços Ltda, cujo 
objeto é a aquisição de 02 (duas) licenças de uso de software 
de engenharia, com módulos para orçamento de obras, 
planejamento de obras e licitações.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar de 01.03.2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 183/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497223

PORTARIA Nº. 183/2013, DE 11 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 002/2013 – GAB.SEC, datado 
de 11.03.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 055/2013, de 30 de janeiro de 
2013, publicada no D.O.E. nº. 32.330 de 31/01/2013, referente 
à Instauração de Tomada de Contas Especial.
II - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 142/2013, de 26 de fevereiro de 
2013, publicada no D.O.E. nº. 32.347 de 01/03/2013, referente 
à Prorrogação de Tomada de Contas Especial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 185/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497246

PORTARIA Nº. 185/2013, DE 11 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 103/2013 – DAF, datado de 
11.03.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 706/2012, de 24 de setembro 
de 2012, publicada no D.O.E. nº. 32.249 de 26/09/2012, do 

servidor RAFAEL CABRAL BARRADAS, Matrícula 73504247/1.
I - DESIGNAR o servidor MÁRCIO TOMIO MARTINS 
URAKAWA, matrícula n° 57232215/2, como fiscal do Contrato 
n°. 057/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa Clarim Tecnologia e Serviços Ltda, cujo 
objeto é a prestação de Serviços de Backup com fornecimento 
de software e serviços de armazenamento de mídia externa para 
atender as necessidades da SEIDURB/PA.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar de 01.03.2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 186/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497257

PORTARIA Nº. 186/2013, DE 11 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 101/2013 – DAF, datado de 
11.03.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 846/2012, de 27 de novembro 
de 2012, publicada no D.O.E. nº. 32.288 de 28/11/2012, do 
servidor RAFAEL CABRAL BARRADAS, Matrícula 73504247/1.
I - DESIGNAR o servidor MÁRCIO TOMIO MARTINS 
URAKAWA, matrícula n° 57232215/2, como fiscal do Contrato 
n°. 068/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - 
SEIDURB e a Empresa Stoque Soluções Tecnológicas Ltda, cujo 
objeto é a prestação de serviços de gerenciamento eletrônico de 
documentos – GED.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar de 01.03.2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497280

Dispensa: 6/2013
Data: 11/03/2013
Valor: 4.320,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção e 
fornecimento de placas e chaveiros para o Município de Marabá.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132574810000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: METAL PLACAS INDUSTRIA, SERVICO E COMERCIO LTDA 
- EPP
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 2670C
CEP. 66045-197 - Belém/PA
Telefone: 9132491690
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497327

PORTARIA: 187/2013
Objetivo: com o objetivo de fazer fiscalização das obras do SAA 
e SES (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571967911/JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 12/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497332

PORTARIA: 188/2013
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veiculo com o Gerente 
de obras da DIP, que irá fiscalizar as obras do SAA e SES (PAC/
FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/03/2013 a 12/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497339

PORTARIA: 189/2013
Objetivo: Conduzir o veículo com o Técnico da DIP, que irá fazer 
visita técnica na Obra do Sistema de Abastecimento de Água - 
SAA (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


